
diário oficial Nº 35.564  97Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

13.                        Selma da Silva Reis Merendeira - Aux. Educacional N-I C-A
14.                        Tereza Ilanize Damasceno de Souza Professor N I Classe A - Inglês

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, ESTADO DO 
PARÁ, aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três.
FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 993856

Portaria N° 0012/SMS/2023
O Sr° JOAQUIM JACIBERGUES GARCIAS URBANO, Secretário de Saú-
de do Município de GOIANÉSIA DO PARÁ, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art.1° Instituir o Grupo de Trabalho - GT Multiprofissional de Investigação 
para Prevenção de Mortalidade e de agravos de Transmissão Vertical que 
deverá:
1º. Investigar os casos de transmissão vertical e subsidiar as intervenções 
para redução desses agravos no pré-natal, parto e puerpério, de acordo 
com o protocolo de investigação de casos;
2º. Construir e implementar a nota informativa do municipio com os fluxo-
gramas da linha de cuidado da transmissão vertical da sifilis, previsto pela 
Nota Técnica 1/2022, instituida pela Resolução n° 115, de 12 de dezembro 
de 2022, que dispõe sobre sobre a implantação da linha de cuidado da 
transmissão vertical da sífilis congênita (SC) no âmbito do estado do Pará.
Art.2° Designar os profissionais relacionados abaixo para compor o Grupo 
de Trabalho:

Nome do Profissional Categoria Lotação Função GT
Elizeu Braga da Cunha Diretor da VISA Vigilância Em Saúde Presidente
Thais dos Santos Lima Enfermeira Vigilância Epidemiológica Vice Presidente

Sávila Costa Alves Aux. Administrativo Vigilância Epidemiológica Membro
Ísis de Sousa Santos Aux. Administrativo Vigilância Em Saúde Membro

Nazimário dos Santos Silva Enfermeiro CTA - Municipal Membro
Cássio Matsan Barros Silva Farmacêutico CAT - Vigilância em Saúde Membro
Hosana Santos de Freitas 

Martns
Enfermeira SMS/APS Membro

Camila Moura de Sousa Enfermeira SMS/APS Membro
Sony Barbosa Santos - Médica APS - USF São Luis Membro

Cleidiane Machado Borges Enfermeira HMG - Central de Regulação Membro
Regiane dos Santos Lima Enfermeira HMG Membro

Werbson Neres dos Santos Médico HMG Membro
Wandersom Lemes Pires Farmacêutico Laboratório Municipal Membro

Art.3° Este Grupo de Trabalho terá duração por tempo indeterminado e fica 
responsável por desenvolver as atividades previstas nos §§ 1 e 2.
Art.4° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Goianésia do Pará 29 de setembro de 2023.

Joaquim Jacibergues Garcias Urbano
Secretário Municipal de Saúde

Dec. 0008/2021
Protocolo: 993862

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº. 019/2023-GP
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, 

DO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA, Prefeito do Município de Goianésia 
do Pará, no uso das atribuições legais e constitucionais e;
Considerando o disposto no Art. 59 da Lei Municipal do Regime Jurídico 
Único (RJU): “A exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor 
ou de ofício”.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os (as) servidores (a) abaixo relacionados:

ordem nome cargo
1.                          Cristiane Alves Laurentina Agente Comunitário de Saúde
2.                          Geovany Fernandes de Sousa Aux. Administrativo - Aux. Educ. N-III C-A
3.                          Larissa dos Santos Mendes Aux. Administrativo SD
4.                          Micileyde Lira Macedo GOM - Esp. Prof. N-II-C-A
5.                          Perla Rodrigues Vaz Mendes Técnico Em Enfermagem

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, ESTADO DO 
PARÁ, aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL      

Protocolo: 993860

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JACUNDÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-045-PE 
Abertura dia 18/10/2023, às 08:00 horas, no site:www.portaldecom-
praspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de cilindros de oxigênio medicinal e servi-
ço de recargas, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, Fundo Mu-
nicipal de Saúde, SAMU e Hospital Municipal do Município de Jacundá - PA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-047-PE 
Abertura dia 19/10/2023, às 08:00 horas, no site:www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto Registro de preço para prestação 
de serviços de recarga de toner, incluindo instalação e teste do toner no aparelho, 
para atender o Fundo Municipal de Educação do Município de Jacundá - PA.
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 993863

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Termo de Adjudicação e Homologação referente ao PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 078/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 21.650/2023-
PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA INSTALAÇÃO, DESINSTA-
LAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM EVENTUAL SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS DE CENTRAIS DE AR E AR CONDICIONADA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DAS 
UNIDADES VINCULADAS A ESTA SECRETARIA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-
PA, conforme Edital e seus Anexos. Homologa a empresa: BRUNO ARAU-
JO DOS PASSOS - BEMFRIO, CNPJ nº 26.077.955/0001-30, vencedora do 
LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, no valor total de R$ 329.000,00. Pelo 
que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 03.10.2023, 
MONICA BORCHART NICOLAU - Secretaria de Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 096/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
21.650/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA INSTALAÇÃO, 
DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM EVEN-
TUAL SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE CENTRAIS DE AR E AR CONDICIONADA 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E DAS UNIDADES VINCULADAS A ESTA SECRETARIA NO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ-PA. Empresa: BRUNO ARAUJO DOS PASSOS - BEMFRIO, CNPJ 
nº 26.077.955/0001-30, vencedora do LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA, 
no valor total de R$ 329.000,00. Pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o re-
sultado final. Marabá - PA, 03.10.2023, MONICA BORCHART NICOLAU 
- Secretaria de Municipal de Saúde.

Protocolo: 993866

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO CONTRATO N° 105/2021-SEMED/PMM 

Processo Licitatório nº. 12.959/2021-PMM, Concorrência nº 008/2021 - 
CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSI-
NO FUNDAMENTAL CIDADE JARDIM, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS BURI-
TIS, QD 110, LOTES 1 E 4, BAIRRO CIDADE JARDIM, MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ/PA. Objeto do Aditivo: Retificar a cláusula segunda do objeto do aditivo 
do contrato original n° 105/2021-SEMED/PMM, corrigindo o valor corres-
pondente aos itens qualitativos. ONDE SE LÊ: Adicionar novos itens qua-
litativos a planilha do referido contrato em aproximadamente 16,14749%, 
correspondente a R$ 855.755,84 (oitocentos e cinquenta e cinco mil, se-
tecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). LEIA-SE: 
Adicionar novos itens qualitativos a planilha do referido contrato em apro-
ximadamente 16,14749%, correspondente a R$ 855.775,84 (oitocentos e 
cinquenta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos). Contratada: CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PONTE ALTA 
- EIRELI - ME. CNPJ: 02.162.807/0001-56. Assinatura: 03/10/2022. Maril-
za de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 993867

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 26.987/2023-PMM 

Modalidade CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 028/2023-CEL/SEVOP/PMM 
- Tipo Menor Preço Por Item - Sistema de Registro de Preços. Data da 
Sessão: 08/Nov/2023 - 09:00h (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM. Recursos: Erário Municipal. Integra do Novo Edital e 


